
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50377

AREM PUGLIA
Avviso pubblico per formazione short list esperti per incarichi di supporto dell’Agenzia.

Determina del Commissario Straordinario

n. 103/2017 del registro delle Determine

OGGETTO: Approvazione di un avviso pubblico per la formazione di una short list di esperti per il 

conferimento di incarichi a supporto dell’Agenzia regionale per la Mobilità nella Regione Puglia — 

A.Re.M. Puglia.

L’anno 2017 il giorno 7/9/2017 del mese di settembre, in Bari, nella sede dell’Agenzia, in via Gentile, n. 52, 
il Commissario Straordinario pro-tempore dell’AREM, Ing. Raffaele Sannicandro:

VISTO l’art. 25 della Legge Regionale n. 18/2002, di istituzione dell’Agenzia regionale per la Mobilità nella 
regione Puglia (A.Re.M.);

VISTO il Regolamento di funzionamento dell’A.Re.M., approvato con D.G.R. n. 1100/2006;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 52 del 3 febbraio 2017, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Puglia n. 29 del 09/03/2017, con cui il sottoscritto è stato nominato Commissario 
Straordinario dell’A.Re.M.;

VISTI il modello organizzativo e la pianta organica dell’A.Re.M., approvati con Delibera di Giunta regionale 
n. 1825/2006 del 5/12/2006;

VISTA la dotazione organica dell’A.Re.M., adottata con determina del Direttore Generale n. 7/2009 del 
10/06/2009;

VISTE le determine del Direttore Generale n. 9/2015 del 29 gennaio 2015 e n. 15/2015 del 20 febbraio 
2015, relative all’adozione del nuovo modello organizzativo e alla dotazione organica dell’A.Re.M., approvati 
con delibera di Giunta regionale n. 454 del 17/03/2015;

VISTA la D.G.R. n. 1518 del 31/07/2015, recante “Adozione del modello organizzativo denominato Modello 
ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale — MAIA”;

VISTO il D.P.G.R. n. 443 deI 31/07/2015, con cui il Presidente della Giunta regionale ha adottato l’atto di Alta 
Organizzazione della Regione Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello ambidestro 
per l’innovazione della macchina amministrativa regionale- MAIA”;

PREMESSO CHE
- la Regione Puglia ha avviato nel corso del 2015 un'incisiva attività di riforma dell'intera organizzazione 

dell'Amministrazione regionale, introducendo il nuovo modello organizzativo denominato MAIA, approva-
to con DGR n. 1518 del 31/07/2015;

- tale modello prevede la trasformazione di alcune Agenzie regionali esistenti in Agenzie "strategiche", desti-
nate a svolgere un'attività di exploration, ovvero ad implementare percorsi di innovazione e cambiamento 
all'interno della macchina amministrativa regionale;

- tra le Agenzie oggetto di tale processo di riforma è stata individuata anche l'A.Re.M., a cui saranno attri-
buite, all'esito della trasformazione suddetta, funzioni di exploration in favore del Dipartimento Mobilità, 
Qualità urbana, Opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio, per ciò che concerne i settori della mobilità, dell'ur-
banistica e della tutela dell'ambiente e del paesaggio

-  in particolare, la nuova Agenzia regionale strategica, che assumerà la denominazione di ASSET — Agenzia regio-
nale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio, avrà il compito di: promuovere piani di miglioramen-
to infrastrutturale del trasporto pubblico locale (TPL); favorire l'orientamento del Piano Regionale dei Trasporti 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750378

verso temi quali la sicurezza stradale e ferroviaria; incoraggiare soluzioni che facilitino l'organizzazione della rete 
logistica e l'integrazione tra le reti di trasporto; supportare l'integrazione delle politiche di mobilità e di realizza-
zione delle opere pubbliche con quelle di gestione del territorio e di tutela del paesaggio; verificare il livello di 
servizio e la qualità del TPL, del sistema di bigliettazione e l'intermodalità; svolgere attività di miglioramento della 
normazione in materia di edilizia residenziale pubblico-privata e delle politiche di riqualificazione degli ambiti 
urbani; promuovere la pubblica utilità delle opere di interesse regionale; avviare progetti per migliorare il ciclo 
dei rifiuti, rafforzare l'uso di tecnologie per la produzione di energia alternativa e la riduzione dei consumi ener-
getici in contesti urbani, incentivare azioni di riqualificazione dei paesaggi degradati anche attraverso interventi 
di forestazione urbana, promuovere la riqualificazione ed il recupero del patrimonio edilizio esistente;

CONSIDERATO CHE
- in relazione alle funzioni assegnate, come sopra elencate, è stata verificata l'impossibilità di provvedervi 

mediante l'utilizzo delle risorse umane disponibili all'interno dell'Agenzia, essendo in numero esiguo ed 
anche per le diverse implicazioni tecniche che tali attività comportano;

- pertanto, al fine di gestire il periodo temporale di transizione da AREM ad ASSET, nonché per dotare l'Agen-
zia delle figure professionali necessarie per l'espletamento delle nuove funzioni, si ravvisa la necessità, in 
vista dell'approvazione della legge regionale di riordino dell'A.Re.M., di costituire una short list di esperti 
composta dai seguenti profili professionali:

• Laureati specializzati in materia ambientale;
• Laureati specializzati in materia di trasporti;
• Laureati specializzati in materia urbanistica;
• Laureati specializzati in materia edilizia e/o impiantistica;
• Laureati specializzati in materia gestionale e finanziaria;
• Laureati specializzati in materia informatica;
• Laureati esperti in appalti pubblici;
• Laureati esperti per aspetti giuslavoristici.

DATO ATTO CHE

- il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell'A.Re.M;

- la pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 e s.m.i. per l'esercizio del 
diritto di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;

- ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati;

ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1. di confermare, approvare e fare proprie le risultanze istruttorie di cui in premessa, che qui si intendono 
integralmente riportate;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50379

2. di indire un avviso pubblico per la costituzione di una short list di esperti per l’eventuale affidamento di 
incarichi a supporto dell’Agenzia regionale per la Mobilità nella Regione Puglia — A.Re.M. Puglia;

3. di approvare lo schema di avviso pubblico di cui all’allegato A, in cui sono esplicitate le modalità di selezione 
delle candidature ritenute idonee, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di approvare il modello di domanda di partecipazione di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con lo schema di avviso pubblico (Allegato A) 
ed il modello di domanda di partecipazione (Allegato B), nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito web istituzionale dell’Agenzia, raggiungibile all’indirizzo internet http://www.arem.puglia.it/, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, “Bandi di concorso”, e nella sezione “Albo pretorio on line”;

6. di nominare Responsabile del procedimento per la selezione di cui al predetto Avviso l’avv. Antonella 
Caruso, dipendente dell’Agenzia;

7. di riservarsi di nominare con successivo provvedimento, decorso il termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione, la Commissione di valutazione delle candidature pervenute;

8. di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, al Servizio 
Amministrazione dell’Agenzia, al Responsabile del Procedimento e al Responsabile della trasparenza 
dell’A.Re.M.;

9. di dare al presente provvedimento immediata esecutività.

IL COMMISARIO STRAORDINARIO
Ing. Raffaele Sannicandro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750380



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50381



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750382



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50383



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750384



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50385



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750386



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50387



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-201750388



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 14-9-2017 50389


	AREMPUGLIA



